
Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa di Caltanissetta 

0934_22131 - 576492 - 3335773568 giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 
 

 
 
 

 

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 -   Codice   meccanografico:   CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131 - C.U.: UF0KQG - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it   - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE 

E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 
(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 
 

 
Caltanissetta, 03.01.2024  

A tutto il personale della scuola 

Al fascicolo personale de personale interessato 

Al Direttore ss.gg.aa. 

All’albo 

Atti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DLgvo n. 165 del 30/03/2001, art. 25; 

VISTA la L. 59/97, art. 21; 

VISTO il DPR n. 275/99; 

VISTE le CC.MM. n. 193/2000 e 205/2000; 

VISTA la Nota MIUR prot. Uff. I n. 368 del 20/06/2002; 

VISTA la Nota MIUR prot. N. 1733 del 03/07/2002; 

VISTA la Legge n. 15/2009; 

VISTO il D.Lgvo n. 150/2009; 

VISTA la Legge n. 135/2012 di conversione del D.L. n. 95/2012; 
VISTO il D.P.R. n. 263/2012; 

VISTO il D.I. 12.3.2015; 

VISTA la Legge n. 107/2015; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 

2 , del 11.02.2023; 

VISTO l’accordo accordo di rete tra “C.P.I.A. di Caltanissetta ed Enna” e gli Istituti sede dei percorsi di II 

livello e Scuole carcerarie delle Province di Caltanissetta ed Enna sottoscritto in data 24.09.2015; 

VISTO il “Regolamento della commissione per la definizione del patto formativo individuale del C.P.I.A. 

di Caltanissetta ed Enna” (art. 5 comma 2 del DPR 263/12). Approvato dal Consiglio di Rete del 

25.10.2022 (art. 5 comma 2 del DPR 263/12); 

CONSIDERATA la complessità dell’Istituzione Scolastica che comporta la necessità di avvalersi della 

collaborazione di docenti per lo svolgimento di attività organizzativa e amministrativa; 

TENUTO CONTO della necessità di adeguare un documento di carattere organizzativo riepilogato in un 

organigramma che tenga conto degli incarichi di maggiore rilevanza per la vita della scuola; 

ACCERTATA la disponibilità dei docenti ad accettare le nomine, 

 

DECRETA 

 

L’assegnazione ai docenti di seguito indicati, in servizio con contratto a tempo determinato e indeterminato 

presso questo Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti di Caltanissetta ed Enna, delle nomine indicate 

nei prospetti seguenti. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

Firmato digitalmente 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
37

 -
 0

4/
01

/2
02

4 
- 

I.2
 -

 U

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com
http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa di Caltanissetta 

0934_22131 - 576492 - 3335773568 giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 
 

Dirigente Scolastico 

Giovanni Bevilacqua 

 

Direttore ss.gg.aa. 

Stefania Vella 

(sostituita dall’Ass. Amm. Paolino Domenico Calogero Vitellaro) 

 

Collaboratori del Dirigente Scolastico 

Ardica Ida, Maria Rita Arenci, Rosanna Marchisciana 

STAFF DEL DIRIGENTE SCOLASTICO: 

DIRETTORE SS.GG.AA. 

COLLABORATORI DEL D.S. 

RESPONSABILI DI PUNTI DI EROGAZIONE PRESSO SEDI ASSOCIATE 

FUNZIONI STRUMENTALI 

COORDINATORI DIPARTIMENTI DI SETTORE 

ANIMATORE DIGITALE 

Organigramma CPIA CL-EN 

a.s. 2023/2024 
 

 

 

 

 

 

 
COLLABORATORI DEL D.S. 

Collaboratrice del D.S. con funzioni di sostituzione del D.S. in caso di assenza, 

coordinatrice responsabile del Punto di erogazione di Enna (“Valverde”) e 

coordinatrice dei Dipartimenti di settore “Primaria” (alfabetizzazione linguistica e 

culturale) e “Sedi carcerarie” 
Referente per l’Apprendimento Permanente 

 
 

Ida Ardica 

Collaboratrice del D.S., coordinatrice responsabile del Punto di erogazione di 

Caltanissetta (Plessi “San Giusto” e “Capuana” e coordinatrice dei Dipartimenti di 

“Primaria” (alfabetizzazione linguistica e culturale) 
Referente per il raccordo tra primo e secondo livello e tra Istruzione e 

Formazione 

 
 

Maria Rita Arenci 

Collaboratrice del D.S., coordinatrice responsabile del Punto di erogazione di Gela e 

coordinatore dei Dipartimenti di settore “Secondaria di I grado” (primo e secondo 

periodo del I livello) 

Referente per l’attuazione del protocollo d’intesa tra MIM e Ministero della 

Giustizia 

 
Rosanna 

Marchisciana 

 

 

 
RESPONSABILI DI PUNTI DI EROGAZIONE PRESSO SEDI ASSOCIATE 

Coordinatore responsabile del Punto di erogazione di Enna Ardica Ida 

Coordinatore responsabile del Punto di erogazione di Agira Compagnone Gisella 

Coordinatore responsabile del Punto di erogazione di Nicosia Laura Alessandrello 

Coordinatore responsabile del Punto di erogazione di Piazza Armerina Candolfo Maria Rosalia 

Coordinatore responsabile del Punto di erogazione di Caltanissetta Arenci Maria Rita 

Coordinatore responsabile del Punto di erogazione di Gela Bifara Giacomo 

Coordinatore responsabile del Punto di erogazione di Mussomeli Carbone Walter 

Coordinatore responsabile del Punto di erogazione di Riesi Golisano Sara 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
37

 -
 0

4/
01

/2
02

4 
- 

I.2
 -

 U

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


 

CONSIGLIO DI ISTITUTO E GIUNTA ESECUTIVA 

 FUNZIONI DOCENTI 

 

1 

Adeguamento e gestione del PTOF; Coordinamento delle attività funzio- 

nali alla realizzazione del Piano dell'Offerta; supporto ai docenti; piano di 

formazione e aggiornamento; raccordo tra primo e secondo livello. 

 

Rosanna Marchisciana 

 

2 

Servizi di accoglienza e di orientamento per favorire l’integrazione degli al- 
lievi nel contesto scuola e per la prosecuzione dei percorsi di istruzione e 

formazione; Piano Annuale di inclusione a favore degli studenti diversa- 

mente abili e/o con Bisogni educativi speciali 

 
Contino Ileana 

 

3 

Coordinamento Rete Amministrativa e servizi erogati presso sedi associate 

e sedi di erogazione del servizio. Coordinamento Rete Didattica e rapporti 

con Istituti del II ciclo. 

 
Maria Rita Arenci 

4 
Coordinamento Rete per l’Ampliamento dell’Offerta Formativa; relazioni 
con l’esterno e con l’utenza (Istituzioni, Enti locali, Associazioni, Comunità, 

corsisti, ecc.); rapporti con il territorio; progetti, accordi di rete e conven- 

zioni. 

 

Acqua Manuela 

 

5 

Monitoraggio erogazione del servizio, autoanalisi ed au-valutazione di 
Istituto e relativi Piani di miglioramento - Valutazione degli apprendimenti 
e certificazione delle competenze degli allievi Rendicontazione Sociale e 
del Bilancio Sociale. 

 

Paradiso Patrizia 

6 
T.I.C. e supporto ai docenti; risorse tecnologiche; gestione e 
aggiornamento del sito web dell'istituto. Biondi Giuseppe 

7 Supporto al coordinamento ed all’organizzazione delle attività del 
Centro Regionale di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo per 
l’istruzione degli adulti in Sicilia. 

 
Savoca Antonia 

 

 

 
COORDINATORI DI SETTORE Compiti 

1 Maria Rita Arenci, Vanna Di Mari Alfabetizzazione linguistica  

Coordinamento 

organizzativo e didattico 

generale 

2 Amico Patrizia, Arrigo Antonino Primo Periodo Didattico e percorso 

integrativo 
3 Compagnone Gisella, Giacomo Bifara Secondo Periodo didattico 

4 Enrico Coppola, Ida Ardica Sedi carcerarie 

 

ANIMATORE DIGITALE E TEAM DELL’INNOVAZIONE 

Cognome - Nome Ruolo Tipo personale 

Da individuare Animatore digitale Docente 

Scopelliti Salvatore Nicolò Team dell’Innovazione Docente 

Biondi Giuseppe Team dell’Innovazione Docente 

Manuela Acqua Team dell’Innovazione Docente 

Averna Giuseppe Assistente Tecnico Ata 

Celeste Roberto Presidio di pronto soccorso tecnico Ata 

 

 
 

 
 

 Nr. COGNOME NOME RUOLO Giunta Esecutiva Consiglio 

d’istituto 

 

1 Ahmad Hassan Studente Componente Componente 

2 Cordoves Izquierdo Amanda Studente  Componente 

3 Keita Sountougou Studente  Componente 

4 Zarfaoui Fatna Studente  Componente 

5 Taormina Alessia Studente  Componente 

6 Zniber Ali Studente  Componente 

7 Khan Niaz Hussain Studente Componente Componente 

8 Siracusa Massimiliano Studente  Componente 

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa di Caltanissetta 

0934_22131 - 576492 - 3335773568 giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
37

 -
 0

4/
01

/2
02

4 
- 

I.2
 -

 U

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa di Caltanissetta 

0934_22131 - 576492 - 3335773568 giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 
 

9 Addamo Calogero ATA Componente Componente 

10 Colina Giuseppe ATA  Componente 

11 Acqua Emanuela Docente  Componente 

12 Ardica Ida Piera Maria Docente Componente Componente 

13 Di Mari Vanna Docente  Componente 

14 Miraglia Serena Docente  Componente 

15 Candolfo Maria Rosalia Docente  Componente 

16 Ferrara Maria Teresa Docente  Componente 

17 Lacagnina Patrizia Docente  Componente 

18 Bonfissuto Rosa Docente  Componente 

19 Bevilacqua Giovanni Dirigente 

Scolastico 

Presidente  

20 Vitellaro Paolino Domenico Calo- 

gero 

Dsga Segretario  

Composizione dei Consigli di livello (D.P.R. n. 263/2012; D. I. 12.03.2015; Accordo di rete didattica): Il 

consiglio di livello è composto dai docenti del gruppo di livello (tutti i docenti del singolo punto di 

erogazione con incarico di insegnamento nei percorsi di 1° o 2° periodo; tutti i docenti incaricati di 

insegnamento di Alfabetizzazione linguistica e/o A. culturale del punto di erogazione del servizio ove siano 

almeno due; i docenti dei PES di Agira e di Nicosia costituiranno un unico consiglio di livello) di cui all’ 

art. 5, comma 1, lettera d), e da tre studenti, eletti dal relativo gruppo. 

Si precisa che: 

1. I coordinatori dei Consigli di livello nel prospetto seguente vengono indicati in grassetto; 

2. I docenti assumono il ruolo di tutor nel momento in cui svolgono attività di accoglienza e 

orientamento e relativamente al Studente che intervistano; 

3. Ciascun docente di alfabetizzazione linguistica è responsabile del percorso assegnato e ne curerà la 

documentazione. Nel caso il corso venga assegnato a più docenti, la titolarità è del docente di 

Primaria; nel caso di più docenti di primaria, la titolarità è da considerare del docente con più ore 

di lezione; 

4. I docenti di alfabetizzazione per alloglotti (A023) fanno parte del consiglio di livello di 

alfabetizzazione. 

 
Composizione del Consiglio di classe (art.7, comma 1, lettera a del DPR 263/2012; par. 3.7 delle LG di cui al 

DI 12.3.2015): “Il consiglio di classe è composto dai docenti del gruppo di livello di cui all'art. 5, comma 1, 

lett d del DPR 263/2012 e da tre studenti, eletti dal relativo gruppo”. 

 
Figure di sistema: “Il dirigente scolastico del CPIA può individuare, nell'ambito del personale docente e ATA 

e senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, figure di sistema che supportano la gestione 

degli aspetti organizzativi del CPIA in funzione delle esigenze di flessibilità degli impianti didattici adottati e 

delle collaborazioni attivate con il territorio e le altre istituzioni scolastiche”. 
 

Componenti della Commissione plenaria di cui all’art. 5, comma 2 del DPR n. 263/2012 (ammissione al 

periodo didattico a cui l'allievo chiede di accedere, attestazione dei crediti, definizione del Patto Formativo 

Individuale, predisposizione delle misure di sistema) e delle sezioni funzionali integrate. 

La commissione plenaria è formata da: 

• un docente per punto di erogazione (per ciascuna sede individuata con codice meccanografico 

specifico) come componenti effettivi 

• Docenti, come componenti aggiuntivi, in rappresentanza dei diversi percorsi e delle diverse 

tipologie di sedi (sedi territorio e carcerarie) 
• docenti designati dei punti di erogazione di secondo livello 

I docenti dei punti di erogazione di primo livello e delle sedi carcerarie sono scelti tra i componenti di ogni 

sottocommissione e sono nominati dal dirigente del CPIA 

 

La Composizione delle Sezioni Funzionali (identificazione e valutazione dei crediti, predisposizione delle 

proposte di Patti Formativi Individuali, presentazione alla Commissione mediante il dossier dell’allievo), 

sono costituite come segue: 

“Le sezioni funzionali/sottocommissioni dei punti di erogazione di primo livello sono così formate: i docenti 

componenti della commissione afferenti al percorso del punto di erogazione integrati con docenti per ciascuna 

delle classi di concorso 43A, 59A, 45A e 33A”. 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
37

 -
 0

4/
01

/2
02

4 
- 

I.2
 -

 U

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa di Caltanissetta 

0934_22131 - 576492 - 3335773568 giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 
 

Pertanto, la sezione funzionale sarà costituita dai docenti del consiglio di livello (in relazione alla classe di 

concorso coinvolta nell’accertamento delle competenze) con la presenza del docente componente della 

commissione. 

La Commissione 
I LIVELLO 

Componenti effettivi Componenti aggiunti 

1 (Enna) Ida Ardica 29 Coppola Enrico 

2 (Gela) Bifara Giacomo 30 Marchisciana Rosanna 

3 (Caltanissetta) Arenci Vita Maria 

Rita 
31 Rizzo Salvatore 

4 (Nicosia) Alessandrello Laura 32 Arrigo Antonio 

5 (Riesi) Golisano Sara 33 Li Gambi Simona 

6 (Piazza Armerina) Candolfo Maria Rosalia 34 Petralia Venera 

7 (Agira) Compagnone Gisella 34 Contino Ilenia 

8 (Mussomeli) Carbone Walter 36 Mantio Salvina 

 
II LIVELLO (*) 

Componenti effettivi Componenti aggiunti 

9 (A. Lincoln) Enna Conti Stefania 37 Terrasi Gabriele 

10 Ist. Istr. Sup. Fratelli Testa Filippo Rosalia 38 Miceli Annamaria 

11 II.SS.(L.Russo) Vruna Michele 39 Polizzi Mariangela 

12I.I.S.”S. A. DI ROCCO CL Muti Vanda 40 Todaro Rosa 

13I.I.S. F. FEDELE AGIRA Sirna Grazia 41 Fiorenza Daniele 

14I.I. S.S. L. DA VINCI(T.S.S.S.) 
PIAZZA ARMERINA 

  42   

15I.I.S.S. “MAJORANA- 
CASCINO Piazza Armerina 

Casanova Roberto 43 Angemi Salvatore 

16I.I.S..C.M. Carafa di 
Mazzarino/Riesi 

Lacognata Francesco 
Antonio 

44 Musarra Biagio 

17 (Galileo Galilei) CL      

18 (S. Mottura) CL Ferraro Armando 45 Fonti Tiziana 

19 (L. Sturzo S.I.A.) Gela Catalano Sabrina 46 Mangano Calogero 

20 (L. Sturzo I.P.S.E.O.A.) Gela Laiola Massimiliano 47 Ania Alfonso Dario 

21 E. Morselli( M.M.E.) Gela Mondarini Grazia Maria 48 Crisafi Giacomo 

22 (E. Majorana) C.A.T. Gela Pizzardi Emilio 49 Romano Valentina 

23 (Rapisardi-Da Vinci) A.F.M. 
Caltanissetta 

Torregrossa Liborio 50 Bruno Grazia Maria 

24 (G.B.Hodierna) A.F.M 
.Mussomeli 

D’Anna Marisa 
Rosaria 

51 Soracusa Rosaria 

25 (G.B.Hodierna) C.A.T. 
Mussomeli 

Mingoia Giovanni 52 Nucera Filippo 

26 (Federico II) IPSEOA Enna Geraci Mario 53 Grancuore Paola 

27 (Virgilio) Mussomeli Di Bennardo Sonia Jiulia 54 Schifano Carmelo 

28 (L. Da Vinci) Enna Olivieri Salvatore 55 Licenziato Maria Teresa 

 

ALTRI INCARICHI 

SUBCONSEGNATARI (NOMINE A CURA DEL DSGA) 

1 Responsabilesussidi didattici del Punto di erogazione di Caltanissetta Arenci Maria Rita 

2 Responsabilesussidi didattici del Punto di erogazione di Enna Ida Ardica 

3 Responsabilesussidi didattici del Punto di erogazione di Agira Gisella Compagnone 

4 Responsabile sussidi didattici del Punto di erogazione di Nicosia Laura Alessandrello 

5 Responsabile sussidi didattici del Punto di erogazione di Piazza Armerina Candolfo Maria Rosalia 

6 Responsabile sussidi didattici del Punto di erogazione di Gela Bifara Giacomo 

7 Responsabile sussidi didattici del Punto di erogazione di Mussomeli Carbone Walter 

8 Responsabile sussidi didattici del Punto di erogazione di Riesi Golisano Sara 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
37

 -
 0

4/
01

/2
02

4 
- 

I.2
 -

 U

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa di Caltanissetta 

0934_22131 - 576492 - 3335773568 giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 
 

 

Dipartimenti per assi culturali e disciplinari 

Asse linguaggi Asse storico-sociale Asse Matematico Asse Scientifico-tecnologico Alfabetizzazione linguistica - 

AALI Italiano, Inglese, Francese Geografia, Storia Matematica Scienze Naturali; Tecnologia 

Amico Valentina(A022) Amico Valentina(A022) Bifara Giacomo (A028) Alessandrello Laura (028) Acqua Manuela 

Arrigo Antonino (A022) Arrigo Antonino (A022) Rizzo Salvatore (A028) Altovino Rossana(A028) Arenci Vita M. Rita 

Tinnirello Giuseppe M. (A022) Tinnirello Giuseppe M. (A022) Altovino Rossana(A028 Bifara Giacomo (A028) Battiato Maria M. 

Compagnone Gisella(A022) Compagnone Gisella(A022) Palermo Giuseppe (A028) Iannì Santina (A028) Bruno Irene Bonfissuto Rosa 

Contino Ileana Grazia (A022) Contino Ileana Grazia (A022) Savoca Antonia (AO28) Palermo Giuseppe (A028) Calabrese M.Antonietta 

Coppola Enrico (A022) Coppola Enrico (A022) Risita Giorgia (A028) Rizzo Salvatore (A028) Candello Felicea 

Episcopo Angela (A022) Episcopo Angela (A022) Alessandrello Laura (028) Savoca Antonia(A028) Candolfo Maria Rosalia 

Giammusso Raimondo (A022) Giammusso Raimondo (A022) Iannì Santina (A028) Biondi G. (A060) Canta Capizza M.A. 

Granata Concetta l.(A022) Granata Concetta l.(A022)  Cottonaro M. (A060 Carbone Liboirio W. 

Marchisciana Rosanna M. (A022) Marchisciana Rosanna M. (A022)  Domina Cataldo (A060) Comito Elisabetta 

Palillo Rossana (A022) Palillo Rossana (A022)  Scopelliti Nicolò Salvatore ( A060) Di Mari Vanna 

Petralia Venera (A022) Petralia Venera (A022)  La Rocca Marco (A060) Falzone Ilenia 

Quattrocchi Gaetana (A022) Quattrocchi Gaetana (A022)  Li Gambi Simona (A060) Ferrara Maria Teresa 

Scardilla Salvina (A022) Scardilla Salvina (A022)  Meli Salvatore (A060) Golisano Rosaria 

Sorrentino Morena (A022) Sorrentino Morena (A022)   Ida Ardica 

Terranova M.Tina (A022) Terranova M.Tina (A022)   Lacagnina Patrizia 

Timpanaro Maria Luisa (A022) Timpanaro Maria Luisa (A022)   Malvasi Teresa Salvatrice 

Paradiso Patrizia (AA25)    Mantio Salvina 

Amico M.Patrizia (AA25)    Passamonte Filippa E. 

Cannizzaro Daniela (AA25)    Patti Giuseppa 

Castrogiovanni Sandra (AA25)    Virgone Giuseppina 

Celano Giuseppina(AA25)    Scardilla Salvina 

Finocchiaro Marilisa (AA25)    Travaglianti Lucia Grazia 

Licitra Aldo (AA25)     

Pocoroba Marilena (AB25)     

Lazzara Rossella (AB25)     

Pellegrino Giuliana (AB25)     

Picone Adele (AB25)     

     

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
37

 -
 0

4/
01

/2
02

4 
- 

I.2
 -

 U

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa di Caltanissetta 

0934_22131 - 576492 - 3335773568 giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 
 

Rizzo Carmela (AB25)     

Valenza Valentina(AB25)     

Zappalà Mariangela (AB25)     

Celano Giuseppina(AA25)     

Rizzo Carmela (AB25)     

NB: I docenti indicati con grassetto svolgono il compito di coordinatori di dipartimento. Per il dipartimento di Asse linguistico i coordinatori individuati sono tre: Italiano, 

Inglese e Francese. Per il Dipartimento AALI i coordinatori sono due, uno del profilo di Primaria e l’altro per A023. 

 

COMITATO PER LA VALUTAZIONE DEI DOCENTI 

(Articolo 11 del Testo Unico di cui al Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, così come modificato dal comma 

129 dell’art. 1, della Legge n. 107 del 13 luglio 2015). 
NR. COMPONENTE RUOLO  SETTORE 

1 Giovanni Bevilacqua Presidente Dirigente Scolastico  

2 
Da nominare scadenza 

nomina triennale 

Componente  

Docenti designati dal Collegio dei 

docenti 

Alfabetizzazione 

linguistica 

3 
 Componente 1° Periodo didattico 

I Livello 

4 
 Componente Docente designato dal Consiglio 

d’Istituto 
Alfabetizzazione 
linguistica 

 Tutor dei docenti in anno 

di prova 

Componente 

variabile 

Tutor dei singoli docenti in anno di 

prova 

 

 
Docenti in anno di prova: Classe di concorso Tutor designati: SEDE TUTOR 

Cannizzaro Daniela AA25 - LS2/Francese Marchisciana R. Gela 

Celano Giuseppina AA25 - LS2/Francese Compagnone Agira 

Finocchiaro Marilisa AA25 - LS2/ Francese Paradiso Patrizia Enna 

Licitra Aldo AA25 - LS2/ Francese Amico Patrizia Caltanissetta 

Pellegrino Giuliana AA25 - LS2/ Francese Paradiso Patrizia Enna 

Pocorobba Marilena AB25-LS2 Inglese Marchisciana Gela 

Valenza Valentina AB25-LS2 Inglese Amico Patrizia Caltanissetta 

Zappalà Mariangela AB25-LS2 Inglese Contino Agira 

Timpanaro Maria Luisa A022 Italiano Contino Agira 

Petralia Venera A022 Italiano Coppola Piazza Armerina 

Comito Elisabetta EEEE Ardica Enna 

Travaglianti Lucia Grazia EEEE Acqua Manuela Enna 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
37

 -
 0

4/
01

/2
02

4 
- 

I.2
 -

 U

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa di Caltanissetta 

0934_22131 - 576492 - 3335773568 giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 
 

NUCLEO INTERNO DI AUTOVALUTAZIONE 
 Funzione Cognome/ Nome Ruolo 

1 Dirigente Scolastico Bevilacqua Giovanni Presidente 

2 
Docente Patrizia Paradiso Coordinatore del G.Av., Docente di 

Secondaria e F.S. Autovalutazione, 

3 Docente Marchisciana Rosanna Componente, Docente secondaria e F.S. 

4 
Docente Savoca Antonia Componente, Docente secondaria e 

FS per il CRRSeS 

5 
Docente Ileana Contino Componente, Docente secondaria e 

FS per i servizi agli studenti 

 Docente Candolfo Maria Rosalia Componente, Docente AALI 

6 Docente Ardica Ida Componente, Docente AALI 
7 Docente Arenci Maria Rita Componente, Docente AALI 
8 Docente Carbone LiborioWalter Componente, Docente AALI 
9 Docente Golisano Rosaria Componente, Docente AALI 
10 Docente Biondi Giuseppe Rosario Componente, Docente secondaria e 
11 D.s.g.a. Vella Stefania Componente 
12 Ass. Amministrativo Riggi Giuseppina Componente 

13 Collaboratore Scolastico Cumia Liborio Componente 

 
ORGANO DI GARANZIA 

NR. COMPONENTE RUOLO 

1 Giovanni Bevilacqua Presidente 

2 Quattrocchi Gaetana Componente docente 

3 Battiato Maria Magdalena Componente docente 

4 Da nominare Studente 

5 Da nominare Studente 

 

GRUPPO DI LAVORO PER L’INCLUSIONE (G.L.I.) e 

PER L’INTEGRAZIONE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI (G.L.H.) 
(d.Lgs n. 66/2017; Legge n. 170/2009 e art.15, comma 2; Legge n° 104/1992) 

NR COMPONENTE RUOLO SETTORE 

1 Bevilacqua Giovanni Presidente  

2 Amico P., Arrigo A. Coordinatori Dipartimento Settore 1° Periodo 

3 Compagnone G., Bifara G. Coordinatori Dipartimento Settore 2° Periodo 

4 Ardica Ida/ Di Mari Vanna Rappresentanti Dipartimento Settore Alfabetizzazione 

 
 

5 

 
 

Contino Ileana 

FF.SS. con incarico di: Servizi di accoglienza e di orienta- 

mento per favorire l’integrazione degli allievi nel contesto 

scuola e per la prosecuzione dei percorsi di istruzione e for- 

mazione; Piano Annuale di inclusione a favore dei corsisti di- 
versamente abili e/o con Bisogni educativi speciali 

 

 
 

6 

 
 

Acqua Emanuela 

FF.SS. con incarico di: Coordinamento Rete per l’Amplia- 

mento dell’Offerta Formativa; relazioni con l’esterno e con 

l’utenza (Istituzioni, Enti locali, Associazioni, Comunità, cor- 

sisti, ecc.); rapporti con il territorio; progetti, accordi di rete 

e convenzioni 

 

7 Ida Ardica Esperto/a D.S.A.  

8 Vedi organigramma Coordinatori Consigli di livello con alunni DSA  

9 Argento Carmelo Rappresentante dei Collaboratori scolastici  

10 
La Tona Maria Grazia OPT presso l’Osservatorio di area per la Dispersione scolastica 

di Enna 

 

11  
Da coinvolgere in caso di 

studenti diversamente abili 

e/o con diagnosi di DSA 

ASP – SNPI di Enna  

12 ASP – SNPI di Caltanissetta  

13 Tribunale per i minorenni di Caltanissetta  

14 Enti Locali  

15 Servizi Sociali  

 Università Enna  

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
37

 -
 0

4/
01

/2
02

4 
- 

I.2
 -

 U

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa di Caltanissetta 

0934_22131 - 576492 - 3335773568 giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 
 

INCARICHI INERENTI IL PIANO DI PREVENZIONE DEI RISCHI PER LA SALUTE 

E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

Funzione Soggetto nominato 

Datore di Lavoro Dirigente Scolastico, Prof. Giovanni Bevilacqua 

Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione 
Riccardo Lo Brutto 

Medico Componente Francesca Vella 

Rappresentante dei Lavoratori per la 

Sicurezza 
Scopelliti Salvatore 

Addetti al Servizio di Prevenzione e 

Protezione 

Ida Ardica, Paolo Vitellaro 

Addetti al Primo Soccorso • Arenci Maria Rita 

• Celeste Roberto 

• Ardica Ida 

• Stefania Vella 

• Paolo Vitellaro 

• Bifara Giacomo 

Addetti al Primo Soccorso • Docente coordinatore del punto di erogazione o docente de- 

legato (vedi elenco allegato) 

• Collaboratori scolastici in servizio nei punti di erogazione 

del servizio (vedi elenco  allegato) 

Addetti al Servizio di Prevenzione 

Incendi e di Evacuazione 

Collaboratori scolastici in servizio nei punti di erogazione 

del servizio (vedi elenco allegato) 

Gestione allarme ed evacuazione Vedi prospetto allegato 

 

Nell’elenco seguente vengono indicati i dipendenti nominati come preposti oltre ai Collaboratori scolastici e 

assistenti amministrativi indicati nell’organigramma come incaricati di primo soccorso e/o Antincendio 

Punto di erogazione Preposti Assistenti ammi- 

nistrativi 

Collaboratori scolastici 

Caltanissetta Arenci Maria Rita 

Stefania Vella 

Riggi Giuseppina 

Dina Sollazzo 
• Argento Carmelo 

• Buscemi Renato 

• Faletra Silvana 

• Falzone Francesca 

Riesi Golisano Sara Addamo Calogero • Bognanni Luigi 

• Bognanni Salvatore 

Mussomeli Carbone Walter Vitellaro Paolino • Lanzalaco Maria 

Gela Bifara Giacomo Munì Sebastiana • Russo Salvatore 

• Bellissimo Ignazio 

Agira Compagnone Gisella Farruggia Angelo • Di Vincenzo Francesco 

• Crupi Carmen 

• Maugeri Sebastiana 

• Nobile Vanessa 

Enna Ida Ardica Colina Giuseppe • Arena Antonino Salvatore Silvio 

• Mazzagatti Giuseppe 
• Minolfi Nadia 

Piazza Armerina Candolfo Maria Rosalia Prestifilippo Con- 

cetta 
• Salvatore Bentivoglio 

• Cumia Calogero Liborio 

• Tardanico Valentina 

• Palermo Francesco 
• Schillaci Stella 

Nicosia Alessandrello Laura Meli Francesca • Gandolfo Nilla 

• Pecora Filippa 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
37

 -
 0

4/
01

/2
02

4 
- 

I.2
 -

 U

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa di Caltanissetta 

0934_22131 - 576492 - 3335773568 giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 
 

CARICHI INERENTI L’ATTUAZIONE DEL PIANO PROGRAMMATICO PER LA SICUREZZA DEI 

DATI (Dlgvo n° 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni) 

Funzione Soggetto nominato 

RDP Vargiu Antonio 

Titolare del trattamento dei dati personali Dirigente Scolastico Giovanni Bevilacqua 

Responsabile del trattamento dei dati personali Direttore ss.gg.aa., Vitellaro Paolo 

Amministratore di sistema dell’unità organizzativa 

Amministrativa e didattica, nonché del Sistema 

Informativo 

 

Custode delle password dell’unità organizzativa 

amministrativa 

Direttore ss.gg.aa., Vitellaro Paolo 

Custode delle password dell’unità organizzativa 

didattica: personale dipendente che utilizza i laboratori 

di informatica dei Punti di erogazione del servizio 

Docenti coordinatori dei punti di erogazione del 

servizio 

Incaricati del trattamento dei dati personali dell’unità 

organizzativa amministrativa “Segreteria” 

Assistenti Amministrativi in servizio 

Incaricati del trattamento dei dati personali dell’unità 

organizzativa dei collaboratori scolastici “Area ausiliaria” 

Collaboratori Scolastici in servizio 

Incaricati del trattamento dei dati personali dell’unità 

organizzativa dei docenti “Area docenti” 

Tutti i docenti in servizio 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Giovanni Bevilacqua) 

Firmato digitalmente 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

00
37

 -
 0

4/
01

/2
02

4 
- 

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com

		2024-01-05T08:33:05+0100
	GIOVANNI BEVILACQUA




